
Na osnovu člana 15. stav 2. Zakona o veterinarstvu u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik 

BiH", broj 34/02) i člana 17. Zakona o Savjetu ministara Bosne i Hercegovine ("Službeni 

glasnik BiH", br. 30/03, 42/03, 81/06, 76/07, 81/07, 94/07 i 24/08), Savjet ministara Bosne i 

Hercegovine, na prijedlog Kancelarije za veterinarstvo Bosne i Hercegovine, na 98. sjednici 

održanoj 14. septembra 2009. godine, donio je  

 

 

PRAVILNIK 

O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O MJERAMA KONTROLE 

BRUCELOZE MALIH PREŽIVARA 

 

 

Član 1. 

 

U Pravilniku o mjerama kontrole bruceloze malih preživara ("Službeni glasnik BiH", broj 

43/09), u članu 2. tačka g) mijenja se i glasi:  

"g) Nadležni organi - su Kancelarija za veterinarstvo Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: 

KZV BiH), Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva, Ministarstvo 

poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede Republike Srpske i Odjeljenje za poljoprivredu, 

šumarstvo i vodoprivredu Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine".  

Tačka h) mijenja se i glasi:  

"h) Nadležni inspekcijski organi - su Federalna uprava za inspekcijske poslove Federacije 

Bosne i Hercegovine, Republička uprava za inspekcijske poslove Republike Srpske i 

Inspektorat Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine".  

Iza tačke h) dodaje se tačka i), koja glasi:  

"i)  Veterinarska organizacija - je pravni subjekt ovlašćen za obavljanje veterinarske djelatnosti 

od strane nadležnih organa".  

 

Član 2. 

 

U članu 5. u stavu (2) iza riječi: "veterinarski inspektor" dodaju se riječi: "imanje stavlja pod 

kontrolu i".  

U stavu (2) tačka a) iza riječi: "upućuju na klanje" dodaju se riječi: "ili sanitarno klawe".  

U stavu (2) tač. f) i g) riječi: "odgovarajuću termičku obradu" zamjenjuju se riječima: "termičku 

obradu pasterizacijom ili sterilizacijom".  

 

Član 3. 

 

U članu 10. stav (1) mijenja se i glasi:  

"(1) Do kraja 2009. godine sve ovce i koze u Bosni i Hercegovini starije od tri mjeseca moraju 

se vakcinisati vakcinom Rev 1 pripremljenom za konjuktivalnu aplikaciju. Od 01.01.2010. 

godine vakcinišu se isključivo mlade životinje starosne dobi od tri do šest mjeseci".  

Stav (2) se briše.  

Dosadašwi st. (3), (4) i (5) postaju st. (2), (3) i (4).  

Iza stava (4) dodaju se st. (5), (6) i (7), koji glase:  

"(5) Nadležni organi entiteta i Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine, sačinjavaju plan 

vakcinacije koji dostavqaju KZV BiH i veterinarskim organizacijama koje vrše vakcinaciju na 

terenu.  

(6) Veterinarske organizacije dostavljaju redovne izvještaje o sprovedenoj vakcinaciji KZV 

BiH, pripadajućem nadležnom entitetskom organu ili Brčko Distriktu Bosne i Hercegovine.  



(7)  Nadležni inspekcijski organi donose plan kontrole i sprovode kontrolu vakcinacije i o tome 

dostavljaju izvještaje nadležnim organima".  

Član 4. 

 

U članu 12. stav (2) mijenja se i glasi:  

"(2) Mlijeko vakcinisanih životinja, u periodu od dvije sedmice neposredno nakon vakcinacije, 

može se koristiti za qudsku upotrebu samo nakon termičke obrade pasterizacijom ili 

sterilizacijom".  

St. (4), (5) , (6) i (7) se brišu.  

 

Član 5. 

 

U članu 13. u stavu (1) iza riječi "promet" dodaju se riječi: "i kretanje".  

Stav (2) mijewa se i glasi:  

"(2) Vakcinisane životinje se ne mogu kretati i stavljati u promet dvije sedmice nakon 

vakcinacije".  

 

Član 6. 

 

U članu 14. stav (1) se briše.  

Dosadašnji stav (2) postaje stav (1).  

 

Član 7. 

 

U članu 15. stav (1) mijenja se i glasi:  

"(1) Na sezonsku ispašu mogu se upućivati isključivo vakcinisane životinje nakon isteka 

najmanje dvije sedmice od dana vakcinisanja".  

 

 

Član 8. 

 

U članu 17. u stavu (1) tačka a) iza riječi "vakcinacije" dodaju se riječi: "odnosno, najkasnije 

do isteka četiri mjeseca nakon izvršene vakcinacije".  

 

 

Član 9. 

 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja i objavljuje se u "Službenom glasniku BiH".  

 

 

 

SM broj 237/09 

14. septembra 2009. godine 

Sarajevo 

Predsjedavajući 

Savjeta ministara BiH 

Dr Nikola Špirić, s. r. 

 


